
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

0 2 / 06 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1218

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

1



 

Portaria Nº 77/2025 
De 02 de junho de 2025 

Dispõe sobre a sétima Revisão do Plano Anual 

de Contratações 2025 

Considerando as disposições normativas constantes da Lei nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021; 

​ Considerando que o Plano Anual de Contratações/2025 da Câmara Municipal de 

Extrema foi devidamente publicado e nele consta expressamente possibilidade de 

modificações/adequações durante o exercício de 2025; 

​ Considerando que após publicação do Plano, a Administração da Câmara 

identificou a necessidade de inclusão de itens não previstos; 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, no uso de suas atribuições legais 

 RESOLVE: 

​ Art. 1º Fica aprovada a sétima revisão do Plano Anual de Contratações para o 

exercício de 2025. 

​ Art. 2º Ficam incluídos os itens abaixo descritos, que passarão a integrar o Plano 

Anual de Contratações 2025 da Câmara Municipal de Extrema: E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 2

H
Q

U
D

-H
Y

E
E

9-
W

IH
X

S
-V

JA
W

H
-R

Z
4I

T

ANO VI - EDIÇÃO 1218 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

2



Seq. Item Quant. Unidade 

Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total 
(R$) 

714 Contratação de artista 

para oficina cultural 

1 Serviço 4.000,00 4.000,00 

715 Locação estande 3 Unidades 6.450,00 19.350,00 

716 Serviços de academia 

de musculação 

1 Serviço 0,00 0,00 

Art. 3º Justificam-se as inclusões dos itens acima mencionados em virtude da 

identificação de novas demandas e necessidades emergentes após o fechamento do 

exercício anterior e visam atender ao interesse público de maneira eficaz e eficiente. 

Art. 4º As alterações mencionadas nesta portaria serão publicadas no diário oficial 

do Legislativo e mantidas à disposição em sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal de 

Extrema, conforme regramento do artigo 12, §1º da Lei nº 14.133/2021. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 2

H
Q

U
D

-H
Y

E
E

9-
W

IH
X

S
-V

JA
W

H
-R

Z
4I

T

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1218 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

3



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 2106 Protocolo Data: 02/06/2025
Documento Nº: 77/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 02/06/2025 às 11:07

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

2HQUD-HYEE9-WIHXS-VJAWH-RZ4IT

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 02/06/2025 11:19 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1218 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

4

http://www.tcpdf.org


PROCESSO LICITATÓRIO N° 88/2024 – CONTRATO N° 07/2025 

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de renovação e retificação. Terceiro termo aditivo. Partes: 

Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Lexpaper Comércio de Materiais de Escritório, 

Informática e Serviços Ltda - CNPJ n° 07. 395.558/0001-62. Objeto: Celebração do segundo termo aditivo. 

Aditivo de retificação ao contrato n° 07/2025, referente à contratação de empresa para fornecimento 

estimado de gêneros alimentícios para o ano de 2005, mediante requisição; retificação ao primeiro termo 

aditivo publicado em 20 de maio de 2025, por erro material, dos valores aos itens 26 e 27. Finalidade: 

Correção dos valores apresentados nos itens 26 e 27, para apontar os valores corretos. Valor global 

estimado: R$ 8.941,00 (oito mil, novecentos e quarenta e um reais). Vigência: 02 de junho de 2025 a 31 de 

dezembro de 2025. Dotação orçamentária: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios. Assinam: Rafael Silva de 

Souza Lima, presidente, pela Contratante e Amarildo Aparecido da Silva, pela Contratada.  

ANO VI - EDIÇÃO 1218 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

5



CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 86/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 
50/2025 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025. CREDENCIAMENTO Nº 02/2025. A Câmara Municipal de 
Extrema, por meio do presidente Rafael Silva de Souza Lima, informa a abertura do Credenciamento nº 02/2025, 
O objeto do chamamento público é o Credenciamento de Academias de Musculação interessadas em oferecer, 
de forma voluntária, desconto de 39% sobre os valores de tabela praticados ao público em geral, no plano mensal, 
sem qualquer contraprestação financeira por parte da Administração Pública, para todos os agentes públicos 
vinculados à Câmara Municipal de Extrema, incluindo servidores efetivos, comissionados, contratados, estagiários, 
vereadores e seus dependentes. A Academia deve estar localizada no município de Extrema, MG. A entrega dos 
envelopes com a documentação e solicitação de credenciamento terá início no dia 23 de junho de 2025, das 9h 
às 16h, na Secretaria Administrativa da Câmara, localizada na Avenida Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1626 
– Bairro Ponte Nova – Praça dos Três Poderes, Extrema/MG, ou pelo email licitacaoextrema@yahoo.com.br. Os
interessados podem obter mais informações pelo e-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br.

ANO VI - EDIÇÃO 1218 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

6

mailto:licitacaoextrema@yahoo.com.br


 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNIO Nº 30/2025 

 

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Edital nº 

30/2025. Processo Licitatório nº 73/2025. Número pregão eletrônico correspondente 

COMPRASGOV: 90030. Valor do lance: R$5,00 (cinco reais). Objeto: Contratação Exclusiva de 

ME, EPP ou Equiparadas para: ITEM 01 -  prestação de serviços continuados de uma plataforma 

de  atendimento integrado entre whatsApp, messenger e webchat, inclusive licença de uso da versão 

executável, com suporte, para nove usuários, com seis canais de WhatsApp iniciais; ITEM 02 – 

Prestação de Serviços de Implantação e Treinamento Inicial; ITEM 03 – Prestação de Serviços 

Estimados em 12 Usuários Adicionais com Treinamento Inicial; ITEM 04 – Prestação de Serviços 

Estimados em 08 Canais Adicionais. Data da sessão pública: Dia 24/06/2025 às 09h (horário de 

Brasília). Critério de julgamento: menor preço global. Modo de disputa: aberto. Obtenção do 

edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte 

Nova. Extrema (MG). Telefone: (35) 3435-2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também 

no site www.camaraextrema.mg.gov.br, e PNCP, COMPRASGOV. Assina: Rafael Silva de Souza 

Lima, Presidente da Câmara Municipal de Extrema. 

 

 

 

http://www.camaraextrema.mg.gov.br/


CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG

PREGÃO 90026/2025

Às 11:31 horas do dia 30 de maio do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 59/2025, Pregão nº 90026/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação exclusiva de ME, EPP ou equiparadas para fornecimento de conjuntos de celulares smartphones.

Entrega de propostas: De 25/04/2025 às 08:00 até 15/05/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 15/05/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/05/2025 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 16:30. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/05/2025 às 09:26:02
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/05/2025 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

15/05/2025 às 09:26:01 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

7



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Item 1 - Aparelho telefônico celular
Aparelho Telefônico Celular Modelo: Samsung/ Smartphone Dual Chip, Quantidade Linhas Telefônicas: 2UN, Características Adicionais:
256 Gb, 5g Tela 6.6, 8gb Ram, Cor: Preto, Acessórios: Carregador De Bateria, Capacidade Bateria: 5.000MAH

Quantidade: 16 Valor estimado: R$ 1.637,3800 (unitário)

R$ 26.198,0800 (total)Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.916.***-*1 - RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA para RJJ INFORMATICA E SERVICOS LTDA,
CNPJ 42.689.838/0001-84, melhor lance: R$ 900,0000 (unitário) / R$ 14.400,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

57.056.239/0001-09 - 18TEC INFORMATICA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: TCL

Modelo/versão: 40se 256GB

Valor proposta: R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

47.075.067/0001-59 - 47.075.067 LUZINETE APARECIDA
RODRIGUES REMOLLI
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 1.290,0000 (unitário)
R$ 20.640,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Motorola

Modelo/versão: Motorola G35 XT2433-2, 5G, 256GB

Valor proposta: R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

47.220.593/0001-65 - 47.220.593 FLAVIA DOS SANTOS
CONSTANTINO SILVA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 1.535,0000 (unitário)
R$ 24.560,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Samsung

Modelo/versão: Galaxy A25 5G 256GB 8GB Ram

Valor proposta: R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

2 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

8



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.750.663/0001-64 - 51.750.663 THIERREZ MATHEUS ALVES
SALES
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 1.600,0000 (unitário)
R$ 25.600,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Aparelho Telefônico Celular Modelo: Samsung/ Smart

Modelo/versão: Aparelho Telefônico Celular Modelo: Samsung/ Smart

Valor proposta: R$ 1.600,0000 (unitário)
R$ 25.600,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

52.910.251/0001-07 - 52.910.251 ANA PAULA XAVIER REIS DO
VALE
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: DF

R$ 1.220,0000 (unitário)
R$ 19.520,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Aparelho telefônico celular

Modelo/versão: Aparelho telefônico celular

Valor proposta: R$ 1.250,0000 (unitário)
R$ 20.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

53.060.058/0001-97 - 53.060.058 ELIZIANE CARMEM DA SILVA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: MG

R$ 1.637,3800 (unitário)
R$ 26.198,0800 (total)

 -

Marca/Fabricante: Motorola

Modelo/versão: G15

Valor proposta: R$ 1.637,3800 (unitário)
R$ 26.198,0800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

53.883.843/0001-40 - 53.883.843 SELMA MARINA DA COSTA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 1.575,0000 (unitário)
R$ 25.200,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MOTOROLA

Modelo/versão: G35 XT2433-2

Valor proposta: R$ 1.637,3800 (unitário)
R$ 26.198,0800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

54.337.306/0001-67 - 54.337.306 VIVIANE BUENO GOMES
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 939,0000 (unitário)
R$ 15.024,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MOTOROLA

Modelo/versão: MOTO G

Valor proposta: R$ 1.537,0000 (unitário)
R$ 24.592,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

3 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

9



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

55.960.990/0001-00 - 55.960.990 NILDERLAN ROSA DA SILVA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MA

R$ 1.520,0000 (unitário)
R$ 24.320,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Samsung

Modelo/versão: Samsung

Valor proposta: R$ 2.000,0000 (unitário)
R$ 32.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

57.072.291/0001-40 - 57.072.291 JONATAS MAGALHAES RAMOS
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 1.102,0000 (unitário)
R$ 17.632,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Xiaomi

Modelo/versão: Redmi 14C 256gb e Camera 50MP

Valor proposta: R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

58.523.851/0001-07 - 58.523.851 RAQUEL KATELEM MACEDO
BARROSO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: DF

R$ 1.545,5000 (unitário)
R$ 24.728,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Motorola

Modelo/versão: Moto G35

Valor proposta: R$ 1.637,3000 (unitário)
R$ 26.196,8000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

59.138.940/0001-94 - 59.138.940 ALEX ROGERIO NOGUEIRA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 1.335,0000 (unitário)
R$ 21.360,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Samsung

Modelo/versão: A16 4g 256g

Valor proposta: R$ 1.637,3800 (unitário)
R$ 26.198,0800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

56.634.978/0001-60 - AV AGENCIA DIGITAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SC

R$ 1.637,3800 (unitário)
R$ 26.198,0800 (total)

 -

Marca/Fabricante: Samsung

Modelo/versão: Galaxy A16 5g

Valor proposta: R$ 1.637,3800 (unitário)
R$ 26.198,0800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

4 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

10



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.193.935/0001-89 - BRS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: MG

R$ 1.159,0000 (unitário)
R$ 18.544,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: SAMSUNG

Modelo/versão: Conforme TR

Valor proposta: R$ 1.612,0000 (unitário)
R$ 25.792,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

43.586.321/0001-22 - CANDANGO ATACAREJO
DISTRIBUIDORA E COMERCIO VAREJISTA DE
ELETRODOMESTICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 1.488,0000 (unitário)
R$ 23.808,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MOTOROLA

Modelo/versão: Motorola Moto g55 5G

Valor proposta: R$ 1.600,0000 (unitário)
R$ 25.600,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

39.581.101/0001-39 - CH3 ELETRO E ELETRONICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: DF

R$ 1.130,0000 (unitário)
R$ 18.080,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Xiaomi

Modelo/versão: Xiaomi Poco C65 Dual SIM 256 GB preto 8 GB RAM

Valor proposta: R$ 1.637,3800 (unitário)
R$ 26.198,0800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

46.014.745/0001-00 - CSR COMERCIO DE MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 1.637,3600 (unitário)
R$ 26.197,7600 (total)

 -

Marca/Fabricante: REALME

Modelo/versão: REALME

Valor proposta: R$ 1.637,3600 (unitário)
R$ 26.197,7600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

24.526.994/0001-42 - DANILO F GOMES PINTO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 1.160,0000 (unitário)
R$ 18.560,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Redmi/Xiaomi

Modelo/versão: 14C

Valor proposta: R$ 1.600,0000 (unitário)
R$ 25.600,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

5 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

11



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

52.308.073/0001-49 - DIEGO BRIEN DE SOUZA VASCONCELOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PA

R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MOTO

Modelo/versão: MOTO

Valor proposta: R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

42.166.294/0001-76 - EAS SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 1.635,0000 (unitário)
R$ 26.160,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: celular

Modelo/versão: celular

Valor proposta: R$ 1.635,0000 (unitário)
R$ 26.160,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

48.973.058/0001-48 - FF SEG SEGURANCA ELETRONICA E
MONITORAMENTO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: ES

R$ 1.610,0000 (unitário)
R$ 25.760,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Motorola

Modelo/versão: G 35 256 gb

Valor proposta: R$ 1.610,0000 (unitário)
R$ 25.760,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

30.195.733/0001-90 - GRIEBLER E GRIEBLER LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: RS

R$ 1.504,9900 (unitário)
R$ 24.079,8400 (total)

 -

Marca/Fabricante: MOTOROLA

Modelo/versão:  Motorola G35 5G

Valor proposta: R$ 1.740,0000 (unitário)
R$ 27.840,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

40.997.613/0001-60 - GSM CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: GO

R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: similar

Modelo/versão: similar

Valor proposta: R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

6 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

12



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

48.501.228/0001-91 - I. S. LICITACOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 1.495,9900 (unitário)
R$ 23.935,8400 (total)

 -

Marca/Fabricante: Motorola

Modelo/versão: G15

Valor proposta: R$ 1.637,3800 (unitário)
R$ 26.198,0800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

51.445.378/0001-30 - JVP INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 1.289,9900 (unitário)
R$ 20.639,8400 (total)

 -

Marca/Fabricante: MOTOROLA

Modelo/versão: MOTO G

Valor proposta: R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

49.978.985/0001-13 - MARFAP COMERCIAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: PR

R$ 989,9900 (unitário)
R$ 15.839,8400 (total)

 -

Marca/Fabricante: MOTOROLA

Modelo/versão: G35

Valor proposta: R$ 1.637,3000 (unitário)
R$ 26.196,8000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

34.584.079/0001-67 - METTA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: GO

R$ 1.229,9900 (unitário)
R$ 19.679,8400 (total)

 -

Marca/Fabricante: MOTOROLA

Modelo/versão: G15

Valor proposta: R$ 2.000,0000 (unitário)
R$ 32.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

24.675.507/0001-03 - MICROFORT INFORMATICA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: ES

R$ 948,9400 (unitário)
R$ 15.183,0400 (total)

 -

Marca/Fabricante: SAMSUNG

Modelo/versão: AO6+ACESSORIOS

Valor proposta: R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

7 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

13



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

56.997.623/0001-35 - NEXUS PRODUTOS E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: MS

R$ 1.523,0000 (unitário)
R$ 24.368,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: samsung

Modelo/versão: a16

Valor proposta: R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

43.998.372/0001-61 - P&R LICITACOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 1.360,0000 (unitário)
R$ 21.760,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Samsung Galaxy A25 5G

Modelo/versão: Samsung Galaxy A25 5G

Valor proposta: R$ 1.630,0000 (unitário)
R$ 26.080,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

35.794.003/0001-29 - PHM COMERCIO E CONFECCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SC

R$ 1.489,0000 (unitário)
R$ 23.824,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: SAmsung

Modelo/versão: Linha G

Valor proposta: R$ 1.600,0000 (unitário)
R$ 25.600,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

20.801.337/0001-05 - RAO BRASIL SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: CE

R$ 1.610,9900 (unitário)
R$ 25.775,8400 (total)

 -

Marca/Fabricante: Samsung

Modelo/versão: Samsung Galaxy A16 256GB

Valor proposta: R$ 1.637,3000 (unitário)
R$ 26.196,8000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

42.689.838/0001-84 - RJJ INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: MG

R$ 900,0000 (unitário)
R$ 14.400,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: nfinix HOT 50i

Modelo/versão: nfinix HOT 50i

Valor proposta: R$ 1.637,0000 (unitário)
R$ 26.192,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

8 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

14



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

56.637.732/0001-41 - SALTON CONSULTORIA E
REPRESENTACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 910,0000 (unitário)
R$ 14.560,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: motorola

Modelo/versão: g35

Valor proposta: R$ 1.600,0000 (unitário)
R$ 25.600,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

59.555.966/0001-38 - TRIARC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 1.113,0000 (unitário)
R$ 17.808,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Motorola

Modelo/versão:  G35 256GB + Kit proteção

Valor proposta: R$ 1.637,3800 (unitário)
R$ 26.198,0800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

05.207.424/0001-45 - VINICIUS CHAVES DOS SANTOS
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 1.630,0000 (unitário)
R$ 26.080,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: SAMSUNG A15 5G 256GB

Modelo/versão: SAMSUNG A15 5G 256GB

Valor proposta: R$ 1.630,0000 (unitário)
R$ 26.080,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

25.185.648/0001-00 - XAVIER GERENCIAMENTO DE DADOS E
REDES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 1.637,3800 (unitário)
R$ 26.198,0800 (total)

 -

Marca/Fabricante: Motorola

Modelo/versão: Moto G Modelo G24

Valor proposta: R$ 1.637,3800 (unitário)
R$ 26.198,0800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 16

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

15/05/2025 às 09:00:08 43.586.321/0001-22 R$ 1.536,0000

15/05/2025 às 09:00:12 30.195.733/0001-90 R$ 1.526,0000

15/05/2025 às 09:00:15 39.581.101/0001-39 R$ 1.240,0000

15/05/2025 às 09:00:36 59.138.940/0001-94 R$ 1.536,9900

15/05/2025 às 09:00:54 59.138.940/0001-94 R$ 1.525,0000

15/05/2025 às 09:00:55 30.195.733/0001-90 R$ 1.515,0000

15/05/2025 às 09:00:56 53.883.843/0001-40 R$ 1.575,0000

9 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

15



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Data/hora Participante Lance

15/05/2025 às 09:00:57 55.960.990/0001-00 R$ 1.609,0000

15/05/2025 às 09:01:23 24.526.994/0001-42 R$ 1.230,0000

15/05/2025 às 09:01:25 39.581.101/0001-39 R$ 1.220,0000

15/05/2025 às 09:01:25 59.138.940/0001-94 R$ 1.514,9900

15/05/2025 às 09:01:26 30.195.733/0001-90 R$ 1.504,9900

15/05/2025 às 09:01:44 59.138.940/0001-94 R$ 1.500,0000

15/05/2025 às 09:01:45 24.526.994/0001-42 R$ 1.200,0000

15/05/2025 às 09:01:46 39.581.101/0001-39 R$ 1.190,0000

15/05/2025 às 09:02:42 24.526.994/0001-42 R$ 1.160,0000

15/05/2025 às 09:02:43 39.581.101/0001-39 R$ 1.150,0000

15/05/2025 às 09:02:57 55.960.990/0001-00 R$ 1.530,0000

15/05/2025 às 09:05:37 42.689.838/0001-84 R$ 1.140,0000

15/05/2025 às 09:05:40 39.581.101/0001-39 R$ 1.130,0000

15/05/2025 às 09:06:15 55.960.990/0001-00 R$ 1.520,0000

15/05/2025 às 09:07:00 51.445.378/0001-30 R$ 1.496,0000

15/05/2025 às 09:07:25 54.337.306/0001-67 R$ 1.115,0000

15/05/2025 às 09:07:59 42.689.838/0001-84 R$ 1.105,0000

15/05/2025 às 09:08:04 59.138.940/0001-94 R$ 1.490,0000

15/05/2025 às 09:08:05 48.501.228/0001-91 R$ 1.495,9900

15/05/2025 às 09:08:22 34.584.079/0001-67 R$ 1.249,9900

15/05/2025 às 09:08:22 49.978.985/0001-13 R$ 1.095,0000

15/05/2025 às 09:08:26 42.689.838/0001-84 R$ 1.085,0000

15/05/2025 às 09:08:26 56.637.732/0001-41 R$ 1.050,0000

15/05/2025 às 09:08:31 42.689.838/0001-84 R$ 1.040,0000

15/05/2025 às 09:08:49 57.072.291/0001-40 R$ 1.114,0000

15/05/2025 às 09:08:54 56.637.732/0001-41 R$ 1.030,0000

15/05/2025 às 09:08:56 51.445.378/0001-30 R$ 1.389,0000

15/05/2025 às 09:08:58 35.794.003/0001-29 R$ 1.489,0000

15/05/2025 às 09:09:04 42.689.838/0001-84 R$ 1.020,0000

15/05/2025 às 09:09:23 59.138.940/0001-94 R$ 1.388,0000

15/05/2025 às 09:09:23 49.978.985/0001-13 R$ 1.010,0000

15/05/2025 às 09:09:38 59.555.966/0001-38 R$ 1.574,0000

15/05/2025 às 09:09:43 36.193.935/0001-89 R$ 1.248,0000

15/05/2025 às 09:10:01 34.584.079/0001-67 R$ 1.239,9900

10 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

16



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Data/hora Participante Lance

15/05/2025 às 09:10:04 42.689.838/0001-84 R$ 1.000,0000

15/05/2025 às 09:10:11 56.637.732/0001-41 R$ 990,0000

15/05/2025 às 09:10:24 42.689.838/0001-84 R$ 980,0000

15/05/2025 às 09:10:33 43.998.372/0001-61 R$ 1.600,0000

15/05/2025 às 09:10:36 59.555.966/0001-38 R$ 1.113,0000

15/05/2025 às 09:10:53 49.978.985/0001-13 R$ 989,9900

15/05/2025 às 09:11:06 51.445.378/0001-30 R$ 1.370,0000

15/05/2025 às 09:11:19 59.138.940/0001-94 R$ 1.375,0000

15/05/2025 às 09:11:25 43.998.372/0001-61 R$ 1.400,0000

15/05/2025 às 09:11:41 56.637.732/0001-41 R$ 970,0000

15/05/2025 às 09:11:42 59.138.940/0001-94 R$ 1.365,0000

15/05/2025 às 09:11:46 42.689.838/0001-84 R$ 960,0000

15/05/2025 às 09:12:05 57.072.291/0001-40 R$ 1.102,0000

15/05/2025 às 09:12:14 43.586.321/0001-22 R$ 1.519,0000

15/05/2025 às 09:12:18 56.637.732/0001-41 R$ 950,0000

15/05/2025 às 09:12:26 42.689.838/0001-84 R$ 940,0000

15/05/2025 às 09:12:36 43.998.372/0001-61 R$ 1.360,0000

15/05/2025 às 09:12:41 56.637.732/0001-41 R$ 930,0000

15/05/2025 às 09:12:55 42.689.838/0001-84 R$ 920,0000

15/05/2025 às 09:13:10 59.138.940/0001-94 R$ 1.355,0000

15/05/2025 às 09:13:13 56.637.732/0001-41 R$ 910,0000

15/05/2025 às 09:13:14 43.586.321/0001-22 R$ 1.504,0000

15/05/2025 às 09:13:15 47.075.067/0001-59 R$ 1.290,0000

15/05/2025 às 09:13:17 42.689.838/0001-84 R$ 900,0000

15/05/2025 às 09:13:52 43.586.321/0001-22 R$ 1.488,0000

15/05/2025 às 09:14:00 52.910.251/0001-07 R$ 1.230,0000

15/05/2025 às 09:14:10 47.220.593/0001-65 R$ 1.535,0000

15/05/2025 às 09:14:26 34.584.079/0001-67 R$ 1.229,9900

15/05/2025 às 09:14:50 24.675.507/0001-03 R$ 989,9500

15/05/2025 às 09:14:51 52.910.251/0001-07 R$ 1.220,0000

15/05/2025 às 09:15:42 51.445.378/0001-30 R$ 1.349,0000

15/05/2025 às 09:16:03 54.337.306/0001-67 R$ 959,0000

15/05/2025 às 09:16:06 24.675.507/0001-03 R$ 958,9400

15/05/2025 às 09:16:21 54.337.306/0001-67 R$ 949,0000

11 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

17



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Data/hora Participante Lance

15/05/2025 às 09:16:23 59.138.940/0001-94 R$ 1.345,0000

15/05/2025 às 09:16:26 24.675.507/0001-03 R$ 948,9400

15/05/2025 às 09:16:51 51.445.378/0001-30 R$ 1.339,0000

15/05/2025 às 09:17:55 20.801.337/0001-05 R$ 1.610,9900

15/05/2025 às 09:18:27 59.138.940/0001-94 R$ 1.335,0000

15/05/2025 às 09:18:29 36.193.935/0001-89 R$ 1.159,0000

15/05/2025 às 09:18:45 51.445.378/0001-30 R$ 1.325,0000

15/05/2025 às 09:19:36 54.337.306/0001-67 R$ 939,0000

15/05/2025 às 09:20:51 51.445.378/0001-30 R$ 1.289,9900

15/05/2025 às 09:22:23 56.997.623/0001-35 R$ 1.523,0000

15/05/2025 às 09:23:55 58.523.851/0001-07 R$ 1.545,5000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/05/2025 às 09:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/05/2025 às 09:25:56 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
42.689.838/0001-84

15/05/2025 às 09:27:48
Sr. Fornecedor RJJ INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 42.689.838/0001-84, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor fornecedor, consegue fazer
pelo valor sugerido ou esse é o seu melhor preço?.

Pelo participante
42.689.838/0001-84

15/05/2025 às 09:31:43 Bom dia, ja estamos com nosso menor valor.

Pelo participante
42.689.838/0001-84

15/05/2025 às 09:35:11
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor RJJ INFORMATICA E SERVICOS
LTDA, CNPJ 42.689.838/0001-84. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor RJJ
INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 42.689.838/0001-84, mantendo R$ 900,0000.

Sistema  para o
participante
42.689.838/0001-84

15/05/2025 às 09:35:47

Sr. Fornecedor RJJ INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 42.689.838/0001-84, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:40:00 do dia
15/05/2025. Justificativa: Senhor fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final
em conformidade com o edital..

Pelo participante
42.689.838/0001-84

15/05/2025 às 09:38:39
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:38:39 de 15/05/2025. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor RJJ INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 42.689.838/0001-
84.

Sistema 15/05/2025 às 10:08:54
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/05/2025 10:18:54.

Sistema 15/05/2025 às 10:26:48
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/05/2025 10:36:48.

Sistema 15/05/2025 às 11:13:25 A fase de recurso do item 1 está aberta até 20/05/2025.

Sistema 21/05/2025 às 00:00:03
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 27/05/2025.

Sistema 28/05/2025 às 00:00:02
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

12 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

18



UASG 929730 PREGÃO 90026/2025

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

15/05/2025 às 09:35:47
Fornecedor RJJ INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 42.689.838/0001-84 convocado para o envio de anexo. Prazo
para encerrar o envio: 11:40:00 do dia 15/05/2025. Justificativa: Senhor fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao
preço final em conformidade com o edital..

15/05/2025 às 09:38:39 Fornecedor RJJ INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 42.689.838/0001-84 finalizou o envio de anexo.

15/05/2025 às 11:47:25 Fornecedor 54.337.306 VIVIANE BUENO GOMES, CNPJ 54.337.306/0001-67 registra recurso.

26/05/2025 às 00:20:12
Fornecedor RJJ INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 42.689.838/0001-84 registra contrarrazão ao recurso do
fornecedor 54.337.306/0001-67.

30/05/2025 às 09:45:52 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

30/05/2025 às 11:29:25 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

30/05/2025 às 11:31:34
Fornecedor RJJ INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 42.689.838/0001-84 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 900,0000.

30/05/2025 às 11:31:34 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 15/05/2025 10:18:54

Intenção de recurso na habilitação: 15/05/2025 10:36:48

Recurso: 20/05/2025 23:59:59

Contrarrazão: 27/05/2025 23:59:59

Recursos realizados:

54.337.306/0001-67 - 54.337.306 VIVIANE BUENO GOMES

Intenção de recurso no julgamento: 15/05/2025 10:14:51

Intenção de recurso na habilitação: 15/05/2025 10:30:43

Recurso: 15/05/2025 11:47:25

42.689.838/0001-84 - RJJ INFORMATICA E SERVICOS 26/05/2025 00:20:12(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

59.138.940/0001-94 - 59.138.940 ALEX ROGERIO NOGUEIRA

Intenção de recurso no julgamento: 15/05/2025 10:17:50

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 30/05/2025 09:45:52(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 30/05/2025 11:29:25

13 de 1330/05/2025 11:31

ANO VI - EDIÇÃO 1218                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

19



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1218 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 02/06/2025

20


	CAPA-VERSO-DO-2025
	Portaria 77-2025
	23. Extrato termo aditivo de retificação - Lexpaper
	AVISO CREDENCIAMENTO 022025
	Homologação (4)
	CAPA-VERSO-DO-2025
	b7f6c51f-1baf-4b30-a93e-dc18da3ab8f6.pdf
	CAPA-VERSO-DO-2025
	Portaria 77-2025
	23. Extrato termo aditivo de retificação - Lexpaper
	AVISO CREDENCIAMENTO 022025
	Homologação (4)
	CAPA-VERSO-DO-2025


